
 1 

 
 
 

 
 
 

 

   Ordinanza n. 392 
                                                                                    Potenza, 01.09.2016 

IL DIRIGENTE 

Premesso che l’U.D. Assetto del Territorio con nota del 22/08/2016 chiede la chiusura al traffico di via 

Due Torri e la regolamentazione della circolazione delle vie limitrofe, per consentire l’esecuzione dei 

lavori di riqualificazione delle vie del centro storico; 

 

Considerato che la chiusura al traffico di via Due Torri, fino all’intersezione con via XX Settembre, 

comporterà necessariamente l’apertura al traffico di Piazza Matteotti, attualmente pedonalizzata; 

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000 – Testo Unico dell’Ordinamento degli Enti Locali – Funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

 

Visti gli artt. 5 (comma 3), 6, 7, 116, 158 e 159 del D.Lgs n. 285 del 30/4/1992 e relativo Regolamento 

di esecuzione (D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 e successive modificazioni); 

ISTITUISCE 

dalle ore 7.00 del giorno 5 settembre 2016, fino ad ultimazione dei lavori previsti per una durata di 120 

giorni 

1. il divieto di transito (con divieto sosta e rimozione forzata) in via Due Torri, dal culmine della 

discesa San Gerardo, fino ad intersezione con via XX Settembre; 

2. il divieto di transito e di sosta, con rimozione forzata della Discesa di S. Gerardo (ad eccezione 

dei residenti e degli aventi diritto), dalla sua intersezione con via Carlo Bò fino al culmine; 

3.  il senso unico di circolazione dei veicoli di Corso XVIII Agosto con orario 0-24, dall’intersezione 

con Via Beato Bonaventura (altezza Grande Albergo), fino a Piazza Matteotti ed all’intersezione 

con Via XX Settembre;  

4. il divieto di sosta e fermata, con orario 0-24, sul lato destro e sinistro a salire, nel  tratto di 

strada che và dall’inizio di Vico F.lli Marone e termina in prossimità del posto riservato al carico 

e scarico nei  pressi dell’attività Mordi e Fuggi; 

       

  Città di Potenza 

 

  Unità di Direzione Servizio alla Persona  
  Ufficio Trasporti 
                                            



 2 

5. il divieto di sosta e fermata, con orario 0-24, sul lato sinistro  a salire, nel  tratto di strada che va 

dall’intersezione con Via Beato Bonaventura, fino alla gradinata adiacente il Banco di Napoli; 

6.  la sosta regolamentata (1 ora) sul lato sinistro a scendere a partire dall’intersezione con Via 

Beato Bonaventura fino al posto riservato ai disabili di fronte alla  gradinata adiacente il Banco 

di Napoli.  

DISPONE 

che la ditta esecutrice dei lavori garantisca: 

 la apposizione di tutta la segnaletica stradale occorrente e prevista dall’art. 21 del D.P.R. 

495/92, eliminando temporaneamente quella esistente in contrasto con le presenti 

disposizioni; 

 la adozione di tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione, 

mantenendo la segnaletica e le attrezzature eventualmente installale in perfetta efficienza, sia 

di giorno che di notte; 

 la fornitura dei dispositivi atti a rendere visibile il personale addetto ai lavori, impegnato nei 

luoghi di transito dei veicoli; 

 la adozione di idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza al passaggio dei pedoni 

individuando e segnalando il percorso pedonale consentito secondo quanto previsto dal nuovo 

Codice della Strada; 

 la predisposizione di eventuali migliorie  sulla sede stradale, con obbligo di vigilare sulla buona 

visibilità sui tratti di strada interessati ai lavori,ed eventualmente ovunque ve ne fosse 

necessità. 

 al ripristino a perfetta regola d’arte dello stato dei luoghi, e della segnaletica preesistente, alla 

ultimazione dei lavori. 

AVVISA 

- che la presente Ordinanza può essere revocata in qualsiasi momento per sopravvenute esigenze; 

- che essa non esonera gli interessati dal munirsi di eventuali ed ulteriori  autorizzazioni per l’attività da 

svolgere; 

- che il personale addetto all’espletamento dei servizi di Polizia Locale è incaricato del controllori 

quanto disposto con il presente Atto. 

                                IL DIRIGENTE 

                                                                                                                             Arch. Giancarlo Grano 

 

ASSETTO DEL TERRITORIO lavori di riqualificazione centro storico-Via DueTorri 


